
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 21 febbraio 2020, n. G01738

Approvazione schema di Convenzione con la societa' Laziocrea S.p.A. per il supporto tecnico operativo per la
gestione degli interventi regionali a sostegno delle cooperative sociali (art. 13 legge regionale del 27 giugno
1996, n.24) e relativo Piano delle attivita'.

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



  

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione con la società Laziocrea S.p.A. per il supporto tecnico 

operativo per la gestione degli interventi regionali a sostegno delle cooperative sociali (art. 13 legge regionale 

del 27 giugno 1996, n.24) e relativo Piano delle attività. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

 SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area welfare di comunità e innovazione sociale 

 

VISTI  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica” e s.m.i; 

- la legge regionale del 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle cooperative sociali” 

che promuove, favorisce e sostiene lo sviluppo delle cooperative sociali 

riconoscendone il ruolo di promozione umana e di integrazione sociale con 

particolare riferimento alle persone svantaggiate; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

- la legge regionale 24 novembre 2014, n. 12 art. 5, con la quale è stata autorizzata la 

creazione della società LAZIOcrea S.p.A., partecipata interamente dalla Regione 

Lazio ed operante nei confronti dell’amministrazione regionale secondo le modalità 

dell’in house providing; 

- la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio”, in particolare l’articolo 21 relativo alle 

politiche per l’inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

- la Deliberazione di Giunta regionale del 23 febbraio 2016 n. 49 con quale è stata 

adottata la “Direttiva in ordine al sistema dei controlli sulle proprie società in 

house”;        

- la Deliberazione di Giunta regionale 29 ottobre 2019, n. 801 concernente 

“Determinazioni in merito al finanziamento del sistema integrato dei servizi sociali 

in attuazione dell’articolo 64 della legge regionale 11/2016. Finalizzazione di 

ulteriori risorse a valere sul bilancio regionale esercizio finanziario 2019, pari a 

complessivi euro 23.142.896,58” con la quale, tra l’altro, sono state destinate 

risorse per un importo pari ad euro 1.000.000,00 sul capitolo H41961 destinate alle 

cooperative sociali di cui alla legge regionale 24/1996; 

- la Deliberazione di Giunta regionale del 20 dicembre 2019, n. 996 concernente 

“Definizione dei criteri e delle modalità per l’erogazione dei contributi per la 

realizzazione dei progetti presentati dalle cooperative sociali e/o loro consorzi ai 

sensi della legge regionale del 27 giugno 1996 n. 24”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale del 20 dicembre 2019 n. 984 avente ad 

oggetto: “Approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 

2020. Adozione di Istruzioni operative per il Trattamento dei Dati Personali”, in 

particolare la scheda tecnica del servizio 20.7, lettera C (supporto tecnico operativo 

alla gestione dei bandi e avvisi; riscontro documentale relativo alle spese poste a 

rendicontazione); 

 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



  

 

- il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. approvato 

con la D.G.R. del 19 dicembre 2017 n. 891 e registrato al Registro ufficiale n. 

20018/303 del 10 gennaio 2018; 

- la legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. con la quale sono state dettate disposizioni 

attuative circa la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali. 

 

CONSIDERATO 

 

- che la Direzione regionale per l’inclusione sociale, con nota protocollo n. 954832 

del 25.11.2019, ha richiesto a LAZIOcrea S.p.A, ente in house della Regione Lazio, 

il supporto tecnico operativo alla gestione di bandi e avvisi, rientrante nel servizio 

20.7, lettera C del Piano operativo annuale approvato con D.G.R. n. 984/2019; 

 
- che la società LAZIOcrea S.p.A, con nota prot. n. 2019/0025406 del 6/12/2019 e 

acquisita in pari data al protocollo n. 995295 del Registro ufficiale della Regione 

Lazio, ha confermato la disponibilità a fornire supporto tecnico all’attività 

amministrativa, consistente nella predisposizione, indizione e gestione di un Avviso 

pubblico, per individuare le cooperative sociali ammesse ai benefici di cui alla 

D.G.R. n. 801/2019; 

 
- la Deliberazione di Giunta regionale 29 novembre 2019, n. 885 concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 - Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2019 tra i capitoli di spesa 

H41961 e H41978 di cui al programma 08 della missione 12”; 

      

- che con determinazione dirigenziale del 17 dicembre 2019 n. G17870 la Direzione 

regionale per l’inclusione sociale: 
 

    ha individuato la società LAZIOcrea S.p.A. per il supporto tecnico all’attività 

amministrativa, consistente nella predisposizione, indizione e gestione di un 

Avviso pubblico, per individuare le cooperative sociali ammesse ai benefici 

di cui alla D.G.R. n. 996/2019; 

   ha stabilito che con successivo atto amministrativo, sarebbe stato adottato lo 

schema di Convenzione tra la Regione Lazio e la società LAZIOcrea S.p.A, 

per la definizione dei rapporti tra le parti relativamente allo svolgimento delle 

attività di supporto tecnico all’attività amministrativa;   

   ha impegnato a favore della società LAZIOcrea S.p.A., per l’esercizio 2019, 

la somma di euro 1.000.000,00 a valere sul capitolo H41978, che costituirà 

un fondo vincolato gestito dalla medesima società, ai fini dell’erogazione dei 

contributi finalizzati alla realizzazione dei progetti presentati dalle 

cooperative sociali e/o loro consorzi ai sensi della legge regionale del 24/96; 
 

 

 

 

RITENUTO NECESSARIO 

  

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



  

 
- disciplinare i rapporti relativi allo svolgimento delle attività di supporto tecnico 

operativo da parte di LAZIOcrea per la predisposizione, indizione e gestione 

dell’Avviso Pubblico e tutte le attività conseguenti, attraverso lo schema di 

Convenzione, di cui all’Allegato 1 e relativo Piano di Attività, di cui all’Allegato 2; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

- di approvare lo schema di Convenzione di cui all’Allegato 1 e relativo Piano di 

Attività, di cui all’Allegato 2, che costituiscono parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione;  

 

- di trasmettere la presente determinazione a LAZIOcrea S.p.A. e di pubblicarla sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

“ http://www.regione.lazio.it/rl_politichesociali/ ” 
 

 

 LA DIRETTRICE 

 

                        Ornella Guglielmino 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16

http://www.regione.lazio.it/rl_politichesociali/


25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 

la legge regionale 24 novembre 2014, n. 12 art. 5, con la quale è stata autorizzata 
la creazione della società LAZIOcrea S.p.A., partecipata interamente dalla 
Regione Lazio ed operante nei confronti dell’amministrazione regionale 
secondo le modalità dell’in house providing; 
 
la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi 
e dei servizi sociali della Regione Lazio”, in particolare l’articolo 21 relativo 
alle politiche per l’inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati; 
 
la Deliberazione di Giunta regionale del 23 febbraio 2016 n. 49 con quale è stata 
adottata la “Direttiva in ordine al sistema dei controlli sulle proprie società in 
house”; 
 
la deliberazione di Giunta regionale del 20 dicembre 2019, n. 996 concernente 
“Definizione dei criteri e delle modalità per l’erogazione dei contributi per la 
realizzazione dei progetti presentati dalle cooperative sociali e/o loro consorzi 
ai sensi della legge regionale del 27 giugno 1996 n. 24”;  
 
la Deliberazione di Giunta regionale del 20 dicembre 2019 n. 984 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 
2020, in particolare la scheda tecnica del servizio 20.7, lettera C (supporto 
tecnico operativo alla gestione dei bandi e avvisi; riscontro documentale 
relativo alle spese poste a rendicontazione); 
 
il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. approvato 
con la D.G.R. del 19 dicembre 2017 n. 891 e registrato al Registro ufficiale n. 
20018/303 del 10 gennaio 2018; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

con Deliberazione di Giunta regionale 29 ottobre 2019, n. 801 concernente 
“Determinazioni in merito al finanziamento del sistema integrato dei servizi 
sociali in attuazione dell’articolo 64 della legge regionale 11/2016. 
Finalizzazione di ulteriori risorse a valere sul bilancio regionale esercizio 
finanziario 2019, pari a complessivi euro 23.142.896,58” sono state, tra l’altro, 
destinate risorse per un importo pari ad euro 1.000.000,00 a valere sul capitolo 
H41961 per interventi attuati dalle cooperative sociali di cui alla legge regionale 
24/1996; 
 
 
 
che con Deliberazione di Giunta regionale 29 novembre 2019, n. 885 
concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 
è stata effettuata la variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per 
l’anno 2019 tra i capitoli di spesa H41961 e H41978 di cui al programma 08 
della missione 12”; 
 
 
 
con nota prot. n. 954832 del 25 novembre 2019 la Direzione regionale per 
l’Inclusione Sociale ha richiesto a LAZIOcrea S.p.A., in qualità di soggetto in 
house della Regione Lazio, il supporto tecnico operativo per la gestione degli 
interventi regionali a sostegno delle cooperative sociali;  
 
con nota prot. n. 2019/0025406 del 6 dicembre 2019 acquisita al Registro 
Ufficiale della Regione Lazio in pari data prot. n. 0995295, LAZlOcrea S.p.A., 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 

ha comunicato la disponibilità a fornire supporto nella predisposizione, 
indizione e gestione di un Avviso pubblico con il quale verranno individuate 
le cooperative sociali beneficiarie delle risorse stanziate con la D.G.R. del 29 
ottobre 2019 n. 801, da realizzarsi nell’ambito del servizio 20.7, lettera C della 
D.G.R. 984/2019; 
 
con determinazione dirigenziale del 17 dicembre 2019 n. G17870 è stata 
impegnata la somma di € 1000000,00 a favore di LAZlOcrea S.p.A., in qualità 
di soggetto in house della Regione Lazio, per il supporto tecnico operativo per 
la gestione degli interventi regionali a sostegno delle cooperative sociali;  

 
con la medesima determinazione dirigenziale è stato stabilito che con atto 
amministrativo, sarebbe stato adottato lo schema di Convenzione tra la Regione 
Lazio e la società LAZIOcrea S.p.A, per la definizione dei rapporti tra le parti 
relativamente allo svolgimento delle attività di supporto tecnico all’attività 
amministrativa; 
 

Tutto quanto sopra premesso 
            che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto  
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 - Oggetto 
 
1. La presente Convenzione ha per oggetto la disciplina dei rapporti tra la 

Direzione regionale e LAZIOcrea S.p.A  per lo svolgimento delle attività di 
supporto tecnico operativo per la predisposizione, indizione e gestione di un 
Avviso Pubblico con il quale verranno individuate le cooperative sociali 
beneficiarie ai sensi art. 13 legge regionale del 27 giugno 1996, n. 24 e tutte le 
attività conseguenti. 
  

Art. 2 - Risorse finanziarie 
 

1. Le attività, oggetto della presente Convenzione, trovano copertura finanziaria 
nell’ambito del POA di riferimento, ai sensi del Contratto-Quadro vigente 
stipulato tra la Regione Lazio e la Società LAZIOcrea S.p.A.   

2. Le risorse traferite dalla Direzione regionale a LAZlOcrea S.p.A., pari a € 
1000.000,00, costituiranno un fondo dedicato alla gestione delle operazioni 
affidate ai sensi della presente Convenzione, con l’adozione di un sistema di 
contabilità separata o idonea codificazione contabile. 

 
Art. 3 – Obblighi dei contraenti 

La Direzione regionale, si impegna a 

 mettere in atto tutte le attività di pianificazione e coordinamento 
necessarie; 

 fornire le puntuali indicazioni operative a LAZlOcrea;  
 

LAZlOcrea si impegna a: 
 

 rispettare le indicazioni fornite dalla Direzione Regionale, per la 
redazione dell’Avviso Pubblico; 

 a nominare una apposita Commissione per la valutazione delle 
istanze pervenute, composta da tre esperti nella materia e presieduta 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 

da un dirigente regionale della Direzione Inclusione Sociale; 
 svolgere le operazioni tecniche e amministrative per l’attribuzione 

delle risorse assegnate ai soggetti beneficiari; 
 assicurare la tenuta di un sistema di contabilità separata;  
 adottare gli atti di liquidazione ed effettuare i pagamenti ai soggetti 

beneficiari a seguito degli esiti positivi delle verifiche sulla spesa 
rendicontata e sulla corretta esecuzione delle attività progettuali; 

 assicurare il tempestivo assolvimento di tutti gli obblighi in materia 
di pubblicità e trasparenza previsti dalle disposizioni vigenti in 
materia di erogazione di contributi pubblici. 

 redigere, con cadenza bimestrale, un resoconto alla Direzione 
regionale sullo stato di avanzamento delle attività previste e di 
attuazione degli interventi e in ogni caso a rispettare il 
cronoprogramma contenuto nel “Piano dell’attività”, allegato 2 alla 
presente convenzione; 

 fornire alla Direzione Regionale una copia conforme all’originale 
di tutta la documentazione giustificativa della spesa; 

 provvedere alla corretta archiviazione dei documenti sia in formato 
cartaceo sia digitale; 

 operare in conformità a quanto disciplinato dalla normativa 
comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia; 

 attuare e ultimare tutte le operazioni nei tempi concordati con la 
Direzione regionale. 
 

Art. 4 - Durata della convenzione 
 

1. La presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà 
durata di 24 mesi, salvo proroga motivata da concordarsi tra le parti per 
consentire la conclusione delle attività.  
 

Art. 5 - Controllo delle attività 

 
1. LAZIOcrea è sottoposta alla vigilanza, al controllo e al monitoraggio della 

Direzione Regionale che può prendere visione in qualsiasi momento degli atti 
assunti da LAZIOcrea, per lo svolgimento di controlli documentali, anche a 
campione. 

2. La società LAZIOcrea si impegna a mettere a disposizione la documentazione 
originaria di spesa e a conservarla per un periodo di 5 anni dalla data di 
completamento delle attività oggetto della presente Convenzione.  

 
Art. 6 – Assicurazioni antinfortunistiche e assistenziali 

 
1. LAZlOcrea, nell’ambito dello svolgimento delle attività di cui alla presente 

convenzione, osserva le norme relative alle assicurazioni obbligatorie in 
materia antinfortunistica, previdenziale ed assistenziale. 

2. LAZIOcrea garantisce che il personale impegnato nell’attività oggetto della 
presente convenzione sia in possesso delle necessarie qualifiche e cognizioni 
tecniche necessarie allo svolgimento delle specifiche attività previste. 

3. La Regione è sollevata da qualsiasi responsabilità derivante dalla non 
osservazione delle norme di cui ai punti 1 e 2. 
 

Art. 7 - Modalità attuative 
 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 

1. LAZlOcrea dovrà organizzare le proprie strutture tecnico- amministrative in modo 
da assicurare il rispetto dei criteri di efficacia e di efficienza dell’azione 
amministrativa e la gestione e rendicontazione delle attività, nel rispetto delle 
disposizioni fornite dalla Regione Lazio. 

2. Le funzioni ed i compiti relativi al personale di LAZlOcrea impegnato nelle 
attività sono disciplinati nel POA 2020. 

3. L’esecuzione delle attività avviene nel rispetto della normativa in materia di 
anticorruzione e di trasparenza. 

 
Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

 
1. LAZIOcrea, in esecuzione delle prestazioni oggetto della presente 

Convenzione, tratta in qualità di Responsabile del trattamento i dati personali 
rientranti nella sfera di Titolarità della Regione Lazio ai sensi della normativa 
sia nazionale che europea in materia di protezione dei dati personali. Pertanto, 
LAZlOcrea è obbligata al rispetto degli obblighi e delle prescrizioni ivi 
contemplate secondo quanto stabilito nei relativi atti giuridici riportati di 
seguito. 

2. In particolare, in osservanza della menzionata normativa, i rapporti tra 
Regione Lazio (Titolare del trattamento dei dati) e LAZlOcrea Responsabile 
del trattamento dei dati) in materia di protezione e tutela dei dati personali 
sono stati regolamentati con le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale a 
cui si rinvia integralmente: 

 
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 797 del 29 novembre 2017 con la cui 

la Regione Lazio — in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali ai 
sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali ha designato 
— in attuazione del previgente art. 29 D.Lgs. 196/203 — LAZIOcrea S.p.A 
quale "Responsabile esterna del trattamento dei dati personali” effettuato 
nell’ambito dei servizi affidati alla stessa dall’amministrazione regionale così 
come indicati nel relativo contratto quadro e specificati nel POA vigente e/o 
nelle Convenzioni sottoscritte; 
 

• l’allegato A della suindicata Deliberazione (che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale) con cui sono stati definiti analiticamente i compiti affidati al 
Responsabile del trattamento dei dati personali designato LAZlOcrea; 

 
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 840 del 20 dicembre 2018 con la cui 

la Regione Lazio ha provveduto a modificare e aggiornare la suindicata 
Delibera 797/2017 in osservanza dei vigenti parametri europei di cui all’art. 28 
Regolamento UE 679/2016; 

 
• L’allegato G della citata Deliberazione 840/2018 (che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale) con cui sono stati ridefiniti e/o aggiornati i compiti e 
le responsabilità attribuite alla LAZlOcrea nonché è stata approvata la 
disciplina in materia di privacy in osservanza delle vigenti disposizioni 
normative europee. In particolare la predetta disciplina regolamenta i rapporti 
tra la Regione Lazio e LAZlOcrea in materia di protezione dei dati personali 
nell’ambito dei servizi affidati a quest’ultima in ordine a: istruzioni, natura e 
finalità dei trattamenti, tipo di dati personali e categoria di interessati, obblighi 
e diritti del titolare. 

3. LAZlOcrea — in qualità Responsabile del trattamento dei dati personali 
nell’interesse della Regione Lazio — è obbligata ad effettuare le operazioni 
di trattamento dei dati connesse all’esecuzione della presente Convenzione 
attenendosi ai compiti elencati e alle istruzioni impartite per iscritto dalla 
Regione Lazio  per  mezzo  delle  sopra menzionate Delibere e/o Allegati 
conformemente alla normativa sia nazionale (Codice della Privacy) che 
europea (Regolamento UE 679/20016) in materia di protezione dei dati 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     Roma, ___/___/___ 

 

 Per la Regione Lazio       Per LAZIOcrea S.p.A 

 
 
 
 
 

Il presente atto, redatto in originale, si  compone  di  …..facciate compresi  gli 
allegati e viene regolarizzato di fini dell’imposta di bollo attraverso 
l’apposizione di  un  contrassegno  telematico  sostitutivo  per  un importo di 
euro        ,00 che viene apposto sulla copia  analogica  del  presente  contratto  
ed  allegati,  conservato   agli atti dalla Direzione regionale per l’inclusione 
Sociale. 
 

 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 
 

                                          Allegato 2 

 

 

 

 

 

 

 

Piano delle attività per il supporto tecnico operativo per la   gestione 
degli interventi regionali a sostegno delle cooperative sociali (art. 
13 legge regionale del 27 giugno 1996, n.24). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 
 

Indice 
1. Introduzione 
2. Contesto di riferimento 
3. Richiesta di supporto e soluzione proposta 
4. Criteri di valutazione delle proposte progettuali 
5. Modalità di erogazione del contributo 
6. Pianificazione delle attività e tempi previsti 
7. Budget 

 
  

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 
 

1. Introduzione 
La Deliberazione di Giunta regionale 29 ottobre 2019, n. 801, per il 
finanziamento del sistema integrato dei servizi sociali ai sensi della legge 
regionale 11/2016, ha destinato risorse per un importo pari ad euro 1.000.000,00 
per interventi attuati dalle cooperative sociali di cui alla legge regionale 
24/1996. 
La Direzione regionale per l’Inclusione Sociale ha richiesto a LAZIOcrea 
S.p.A., in qualità di soggetto in house della Regione Lazio, il supporto tecnico 
operativo per la gestione degli interventi regionali a sostegno delle cooperative 
sociali (art. 13 legge regionale del 27 giugno 1996, n.24). 
LAZlOcrea S.p.A., ha comunicato la disponibilità a fornire supporto nella 
predisposizione, indizione e gestione di un Avviso pubblico destinato alle 
cooperative sociali iscritte nell’Albo regionale di cui alla legge 24/96, da 
realizzarsi nell’ambito del servizio 20.7, lettera C (supporto tecnico operativo 
alla gestione dei bandi e avvisi; riscontro documentale relativo alle spese poste 
a rendicontazione) del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. approvato 
con D.G.R. n. 840 del 20/12/2018. 
 
2. Contesto di riferimento 

 
La legge regionale del 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle cooperative 
sociali” all’articolo 1 stabilisce che la Regione, in attuazione degli articoli 3 e 4 
della Costituzione e dei suoi compiti istituzionali, nonché in attuazione della 
legge 8 novembre 1991, n. 381, promuove, favorisce e sostiene lo sviluppo delle 
cooperative sociali riconoscendone il ruolo di promozione umana e di 
integrazione sociale con particolare riferimento alle persone svantaggiate. 
Nella suddetta legge regionale è previsto il sostegno per la realizzazione di 
progetti presentati da cooperative sociali o loro consorzi, iscritti all'albo 
regionale che prevedano il raggiungimento di uno o più dei seguenti interventi: 

 l'incremento di unità lavorative svantaggiate che operano a tempo pieno 
in qualità di lavoratori e/o di soci lavoratori; 

 il miglioramento della qualità dei servizi resi, anche attraverso il 
riconoscimento di idonea certificazione conforme alle direttive 
dell'Unione europea nel settore socio-sanitario, assistenziale ed 
educativo; 

 la realizzazione di attività integrate finalizzate alla sperimentazione di 
nuovi modelli organizzativi e/o alla migliore acquisizione di capacità 
lavorative di persone svantaggiate che operano in qualità di lavoratori 
e/o di soci lavoratori; 

 l'adeguamento del posto di lavoro alle esigenze delle persone 
svantaggiate. 

           Attualmente nell’Albo regionale sono iscritte: 
1) n. 637 cooperative iscritte nella "sezione A" che gestiscono servizi socio-
sanitari ed educativi; 
2) n. 758 cooperative iscritte nella "sezione B" che svolgono attività diverse, 
agricole, industriali, commerciali, di formazione professionale o di servizi, 
finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 
3) n. 60 consorzi di cui all'articolo 8 della legge n. 381 del 1991iscritti nella 
"sezione C"; 
4) n. 216 cooperative iscritte contemporaneamente nelle sezioni A e B. 
 
 
 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 
 

3. Oggetto 

 
L’intervento prevede le seguenti fasi: 
 

1. predisposizione e emanazione dell’Avviso Pubblico per la concessione 
dei finanziamenti alle cooperative sociali, ai sensi della legge regionale 
del 27 giugno 1996, n. 24, per la presentazione di proposte progettuali; 

2. pubblicazione dell’avviso, di tutti gli atti conseguenti e collegati e di 
tutte le comunicazioni inerenti l’avviso stesso sui siti internet: 
www.regione.lazio.it e www.laziocrea.it   

3. ricezione delle proposte progettuali, svolgimento dell’attività istruttoria 
per la verifica formale di ammissibilità e trasmissione delle istanze alla 
commissione di valutazione dei progetti, composta da tre membri, tra 
cui un dirigente regionale della Direzione Inclusione Sociale in qualità 
di presidente e due esperti conoscitori della materia; 

4. predisposizione e pubblicazione delle graduatorie dei progetti ammessi, 
ammissibili e non finanziabili e non ammessi a finanziamento;    

5. erogazione dell’anticipo pari al 70 % dell’importo finanziato per il 
sostegno dei progetti; 

6. riscontro documentale relativo alle spese poste a rendicontazione; 
7. erogazione del saldo. 

 
 LAZIOcrea S.p.A, con cadenza bimestrale, predisporrà un resoconto alla 
Direzione regionale sullo stato di avanzamento delle attività previste e di 
attuazione degli interventi. 

 
4. Criteri di valutazione delle proposte progettuali 

 
La valutazione dei progetti avverrà secondo i criteri contenuti nella 
deliberazione di Giunta regionale del 20 dicembre 2019, n. 996 e di seguito 
indicati: 
 
 

Criteri di Valutazione Punteggio 
massimo 

Qualità e coerenza progettuale 30 
Innovazione e sperimentazione di nuove metodologie 
organizzative 

30 

Soggetti coinvolti 20 
Interventi per l’occupazione 15 
Cofinanziamento 5 
Totale  100 

  

5. Erogazione del contributo 

La liquidazione dei finanziamenti concessi per il sostegno dei progetti verrà 
effettuata secondo le seguenti modalità:  
 

      70% previa presentazione di una dichiarazione ufficiale attestante l’avvio del progetto 
ammesso e previa presentazione di fidejussione bancaria o assicurativa; è tenuto, a 
presentare a favore della Regione Lazio garanzia fidejussoria, incondizionata ed 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 
 

escutibile a prima richiesta rilasciata da banche, assicurazioni o intermediari finanziari 
di cui all’art. 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 e s.m.i. (di seguito 
denominato Testo unico bancario); 

 
 30% a seguito di presentazione da parte dei soggetti assegnatari, della 

rendicontazione analitica comprendente una relazione dettagliata relativa 
allo svolgimento del progetto (data di inizio e data di chiusura, le modalità 
di attuazione, i risultati ottenuti, ecc.) e tutte la documentazione relativa 
alle spese sostenute per l’attuazione del progetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 
 

 
6.

 
Pi

an
ifi

ca
zi

on
e 

de
lle

 a
tti

vi
tà

 e
 te

m
pi

 p
re

vi
st

i 

 

 

     

 

 

At
tiv

ità
 d

a 
re

al
izz

ar
e 

 
fe

b- 20
 

m
ar

-
20

 
ap

r-
20

 
m

ag
-

20
 

gi
u- 20

 
lu

g- 20
 

ag
o- 20
 

se
t- 20
 

ot
t- 20
 

no
v- 20
 

di
c- 20

 
ge

n- 21
 

fe
b- 21

 
m

ar
-

21
 

ap
r-

21
 

m
ag

-
21

 
gi

u- 21
 

lu
g- 21

 
ag

o- 21
 

1.
1 

So
tt

os
cr

izi
on

e 
Co

nv
en

zio
ne

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1.
2 

Pr
ed

isp
os

izi
on

e 
Av

vi
so

 e
 p

ub
bl

ica
zio

ne
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1.
3 

No
m

in
a 

Co
m

m
iss

io
ne

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2.
 V

al
ut

az
io

ne
 d

ei
 

pr
og

et
ti 

pe
rv

en
ut

i d
a 

pa
rt

e 
di

 u
na

 
co

m
m

iss
io

ne
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
3.

 Li
qu

id
az

io
ne

 
de

ll’
an

tic
ip

o 
de

i 
fin

an
zia

m
en

ti 
co

nc
es

si 
pe

r i
l s

os
te

gn
o 

de
i 

pr
og

et
ti 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
4.

1 
Ri

sc
on

tr
o 

do
cu

m
en

ta
le

 re
la

tiv
o 

al
la

 re
al

izz
az

io
ne

 d
el

le
 

at
tiv

ità
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

4.
2 

Tr
as

m
iss

io
ne

 
gi

us
tif

ic
at

iv
i d

i s
pe

sa
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

5.
 Li

qu
id

az
io

ne
 d

el
 

sa
ld

o  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 
 

 

 

 
7. Risorse finanziarie 

Le risorse stanziate nel 2019 agli interventi ammontano a euro 1.000.000,00.  
Ciascuna cooperativa e ciascun consorzio potranno presentare un solo progetto. 
I progetti potranno avere una durata massima di 12 mesi e un costo massimo di 
euro 100.000,00.  
 
Le risorse da erogare ai sensi della legge regionale del 27 giugno 1996 n. 24 
saranno ripartite nelle seguenti azioni e nel rispetto delle percentuali di seguito 
riportate: 

 
 50% per l'incremento di unità lavorative svantaggiate che operano a tempo 

pieno in qualità di lavoratori e/o di soci lavoratori; 
 

 10% per il miglioramento della qualità dei servizi resi, anche attraverso il 
riconoscimento di idonea certificazione conforme alle direttive dell'Unione 
europea nel settore socio-sanitario, assistenziale ed educativo; 
 

 30% per la realizzazione di attività integrate finalizzate alla 
sperimentazione di nuovi modelli organizzativi e/o alla migliore 
acquisizione di capacità lavorative di persone svantaggiate che operano in 
qualità di lavoratori e/o di soci lavoratori; 
 

 10% per l'adeguamento del posto di lavoro alle esigenze delle persone 
svantaggiate. 

 
 
 
 
 

25/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16


